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La Paz, 12 de abril de 2023
P.I.LE. N° 609/2022-2023

Hermano:
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.
Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Pedro Benjamin Vargas Fernandez, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes,
responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe en detalle sobre items asignados a cada uno de los 9 departamentos del Estado
Plurinacional de Bolivia en las gestiones 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, desglosado bajo los
siguientes parametros: a) Auxiliares de Enfermeria; b) Auxiliares en Farmacia; ¢) Bioquimicas; d)
Licenciadas en Enfermeria; e) Odontodlogos; f) Médicos Generales; g) Médicos con Especialidad;
h) Otros. Adjunte el respaldo documental correspondiente en formato fisico y digital. --- 2. Informe
en detalle, la distribucion de items a cada municipio del total asignado al Departamento de Potosi
en las gestiones 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022. Adjunte el respaldo documental correspondiente
en formato fisico y digital. --- 3. Informe cual es el déficit de recursos humanos en salud en el
Departamento de Potosi y remita un detalle por cada municipio. Adjunte el respaldo documental
correspondiente en formato fisico y digital. --- 4. Informe, detalle y especifique claramente su
ubicacion respecto a los establecimientos de salud por nivel de atencién y resolucién médica de
primer nivel, segundo nivel y tercer nivel en funcionamiento, construccion y por ejecutarse en cada
uno de los 9 departamentos del Estado Plurinacional de Bolivia.”

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

- /\

SENADO CRETARIA

Sen. Claudia Tleng Egiiez Algaratiaz
SEGUNDA SECRETARIA
CAMARA DE SENADORES

ARAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccidon MP. VEGG-DGGLP N° (0391/2023, tengo a
bien absolver el cﬁe%rionmio a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 609/2022-2023, :
solicitud del Qemdor Pedro Benjamin Vargas Fernandez, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.4 Informe en detalle sobre items asignados a cada uno de los 9
“departamentos d;l Estado Plurinacional de Bolivia en las gestiones 2018, 2019, 2020,
2021y 2022, desg'}osado bajo los siguientes parimetros: a) Auxiliares de Enfermeria; b)
Auxiliares en Farmacia, c) Bioquimicas, d) Licenciadas en Enfermetia, e¢)
Odontologos; f) I\"Iédicos Generales, g) Médicos con Especialidad. h) Otros. Adjunte el
tespaldo documental correspondiente en formato fisico y digital.

RESPUESTA. R Ministerio de Salud y Deportes realizé la asignacién de Recurso Humano
con {tem Ministerial en las gestiones 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022 bajo el siguiente detalle:

COMITE DE ENERGIA,

Chm4F "
HIDROCARBUROS. t
DE SENADERES \iNERIA Y METALURGIA ;
RECIBIDO
DIA 3 AN HORA 3
09 2% 16185
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MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

"DE
GESTION | DEPARTAMENTOS S PERFIL PROFESIONAL
La Paz (241), Oruro (120), APOYO ADMINISTRATIVO, AUX. ADMINISTRATIVO, AUX. DIE LABORATORIO, AUX.
Potosi (104), Chugquisaca EN ENFERMERIA, AUX. EN ENFERMERIA TERAPIA INTENSIVA, AUX. N
(135), Cochabamba (146), os | FISIOTERAPIA, AUX. ESTADISTICO, AUX. MENSAJERO, CONDUCIOR DI
018 | adia (123), Saam Cruz| > | AMBULANCIA, COORDINADOR DEPARTAMENTAL PROGRAMA SAFCI NI SALUD,
(194), Beni (69)y Pando COORDINADOR ~ DEPARTAMENTAL ~PROGRAMA ~ TELESALUD, DOCENTI,
(63) INSPECTOR DE  EPIDEMIOLOGIA, LIC. BIOQUIMICO, LIC. BICQUIMICO
Ta Paz (990), Oraro (7). FARMACEUTICO, LIC. EN ENFERMERIA, LIC. EN ENFERMERIA GINECOLOGIA
Potosi (77), Chuguisaca OBSTETRICA, LIC. EN FISIOTERAPIA, LIC. EN FISIOTERAPIA Y KINESEOLOGIA,
2019 98), Cochabamba (214), 1016 | LIC. EN FONOAUDIOLOGIA, LIC. EN LABORATORIO CLINICO, LIC. EN NUTRICION,
Tacia (80), Santa Cruz (93), LIC. EN NUTRICION Y DIETETICA, LIC. EN TRABAJO SOCIAL, LIC., FARMACEUTICO,
Beni (72) y Pando (13) MEDICA GENERAL, MEDICO CALIFICADOR DE DISCAPACIDAD, MEDICO
T Paz (102), Oruro (190), ESPECIALISTA, MEDICO ESPECIALISTA ANESTESIOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA
Potosi (105), Chuquisaca CARDIOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA CIRUGIA CARDIOVASCULAR, MEDICO
s | (154), Cochibamba (234) sgp | ESPECIALISTA CIRUGIA GENERAL, MEDICO ESPECIALISTA CIRUJIA GENERAL,
20 Tacka {194), Sahta Cruz 262 | NEDICO  ESPECIALISTA — ECOGRAFISTA,  MEDICO  ESPECIALISTA,
(456), Beni (89)y-Pando GASTROENTEROLOGEA,  MEDICO  ESPECIALISTA  GERATRIA,  MEDICO
(38) FSPECIALISTA GINECOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA GINECOLOGIA
T2 Paz (166), Oriro G, | OBSTEIRICA, NEDICO ESPECIALISTA HEMODIALISIS, MEDICO ESPEGIALISTA
Potosi (46), Chuquisaca MEDICINA CRTTICA ¥ TERAPIA INTENSIVA, MEDICO ESPECIALISTA MEDICINA
s (119), Cochabamba (112), 458 INTENSIVA, MEDICO ESPECIALISTA MEDICINA INTERNA, MEDICO LESPECIALISTA
Tarij. (50), Santh Cruz (8T, NEFROLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA NEONATOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA
Beni (19)y Pando (3) NEUROCIRUGIA, MEDICO ESPECIALISTA NEUROCIRUJIA, MEDICO ESPECIALISTA
OFTALMOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA ONCOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA
PEDIATRIA, MEDICO ESPECIALISTA PSIQUIATRIA, MEDICO ESPECIALISTA
RADIOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA REHABILITACION, MEDICO ESPECIALISTA
REUMATOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA SAFCI, MEDICO ESPEGIALISTA
TRAUMATOLOGIA, MEDICO ESPECIALISTA UROLOGIA, MEDICO GENERAL,
) MEDICO MI SALUD, MEDICO RESIDENTE, MEDICO RESIDENTE , MEDICO
La Paz (351), Onuro (104), RESIDENTE SAKCI, MEDICO TELESALUD, MENSAJERO,
Potosi (144), Chuqu;sm ODONTOLOGO PROMOTOR DE SALUD, PSICOLOGO, P3SICOLOGO DEL EQUIPO DI
2022 {374); Cochabwuiba 235, 1670 | CALIFICACION DEL DEPARTAMENTO DE BENI, PSICOLOGO DEL EQUIPO DI
Tarip (119), Santa Cruz CALIFICACION DEL DEPARTAMENTO DE POTOSI, RESPONSABLE DE 1A
(312), Beni (128)y Pando IMPLEMENTACION DE LA POLITICA SAFCI, RESPONSABLE MUNICIPAL,
(49) ROCIADOR, TEC. ADMINISTRATIVO, TEC. EN EPIDEMIOLOGIA, TEC. EN
LABORATORIO CLINICO, TEC. EN RAYOS X, TEC. EN SALUD AMBIENTAL, TEC, EN
SANEAMIENTO AMBIENTAL, TEC. ESTADISTICO, TEC. MEDIO IN ENIERMERIA,
TEC. ROCIADOR, TEC. SUP. BIOTECNOLOGO, TECNICO ADMINISTRATIVO,
TECNOLOGO EN SALUD, TRABAJADOR MANUAL, TRABAJADOR SOCIAL, ENTRE
OTROS.
TOTAL
GENERAL i

T.a némina comprende ¢l personal dotado en el periodo comprendido entre ¢l ano 2018 y 2022,

Se aclara que en el primer trimestre de la gestidén 2019 para la implementacion del Sistema
Unico de Salud - SUS, se realizd la dotacion de Items, para el fortalecimiento de los
Hstablecimiento de Salud, y asi garantizar la atencion gratuita en salud a la poblacion.

'PREGUNTA 2.- Informe en detalle, la distribucion de items a cada municipio del total

asignado al Departamento de Potosi en las gestiones 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022

-Adjunte el respaldo documental cortespondiente en formato fisico y digital.

RESPUESTA. - El Ministerio de Salud y Deportes realizo la siguiente asighacion de items en
las gestiones 2019, 2020, 2021 y 2022, bajo el siguiente detalle:

DEPARTAMENTO

GESTION

ITEMS
ASIGNADOS

MUNICIPIOS

POTOSI

2018

12

ACACIO, ATOCHA, BETANZOS, CAIZA "D", CARIPUYO, CHAQUI, CHAYANTA,
CHUQUIHUTA AYLLU JUCUMANI, CKOCHAS, COLCHA "K", COLQUECHACA,
COTAGAITA, LLALLAGUA, LLICA, OCURI, POCOATA, PORCO, POTOSI, PUNA,
RAVELO, SACACA, SAN AGUSTIN, SAN ANTONIO DI ESMORUCO, SAN PEDRO
DE BUENA VISTA, SAN PEDRO DE MACHA, TACOBAMBA, TINGUIPAYA,
TOMAVE, TORO TORO, TUPIZA, UNCIA, UYUNI, VILLAZON, VITICHI,
YOCALLA.

2019

ACACIOATOCHSA, BETANZOS, CARIPUYO, CHUQUIHUTA AYLLU jUCUMANI,
CKOCIAS, COLCHA "K", COTAGAITA, LLALLAGUA, PORCO, POTOSI, SACACA,
SAN PEDRO DE BUENA VISTA, SAN PEDRO DE MACHA, TINGUIPAYA, TORO
TORO, TUPIZA, UNCIA, UYUNI], VILLAZON, VITICHI, YOCALLA

2020

182

ATOQCHA, BETANZOS, CAIZA "D", CHAQUIL CHAYANTA, CKOCHAS, COLCITA
"K', COLQUECHACA, COTAGAITA, LLALLAGUA, LLICA, MOJINETE, OCURI,
POCOATA, POTOSI, PUNA, RAVELO, SAN ANTONIO DE ESMORUCO, SAN

Ministerio de Salud ~ Plaza del Estudiante esq. Canada Strongest /N
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PEDRO DE MACHA, TACOBAMBA, TAHUA, TUPIZA, UNCIA, UYUNI,
VILLAZON, VITICHL

BETANZOS, CAIZA "D", CHAQUI, CKOCHAS, COLCHA "K", COTAGAITA,
LLALLAGUA, OCURI, POTOSI, SAN ANTONIO DE ESMORUCO, TINGUIPAYA,
TOMAVE, TUP1ZA, UNCIA, VILLAZON, YOCALLA

ACACIO, ARAMPAMPA, ATOCHA, BELEN DE URMIRI, BETANZOS, CAIZA "D",
CARIPUYO, CHAQUI, CHAYANTA, CHUQUIHUTA  AYLLU  JUCUMANI,
2022 177 CKOCHAS, COLCHA "K", COLQUECHACA, LLALLAGUA, MOJINETE, OCURI,
POCOATA, POTOSI, PUNA, RAVELOQ, SACACA, SAN PEDRO DE BUENA VISTA,
SAN PEDRO DE MACHA, TACOBAMBA, TAHUA, TINGUIPAYA, TOMAVI,
TUPIZA, UNCIA, UYUNTI, VILLAZON, VITICHI, YOCALLA

2021 75

*la planilla comprende el personal designado en el periodo comprendido en los anos 2018 a 2022,

PREGUNTA 3.-Informe cual es el déficit de recursos humanos en salud en el
Departamento de Potosi y temita un detalle por cada municipio. Adjunte el respaldo
documental correspondiente en formato fisico y digital.

RESPUESTA.,_Fl déficit de Recurso Humano de los Establecimientos de Salud corresponde
ser identificado por el mismo, Establecimiento de Salud del departamento, en ese sentido
deberi realizar la solicitud por conducto regular, mediante redes de salud de los municipios, al
Servicio Departamental de Salud realizar el requerimiento necesario, adjuntando los informes
técnicos, con respaldos, para que el Ministerio de Salud y Deportes toma accion en base a esta
necesidad.

Cabe senalar que la Gobernacion Departamental de Potosi, tiene bajo su dependencia al
Servicio Departamental de Salud (SEDES) que cuenta con 2394 ftems asignados por el
Gobierno Central, bajo la fuente de financiamiento 41 de transferencias del Tesoro General de
la Nacional a la entidad 909 Gobierno Auténomo Departamental de Potosi, ftems para

profesionales en salud, técnicos en salud y apoyo administrativo, en cuanto a la distribucion,
cortesponde responder al SEDES Potost.

PREGUNTA 4. Informe, detalle y especifique claramente su ubicacion tespecto a los

establecimientos de salud por nivel de atencion y tesolucion médica de primer nivel,
segundo nivel y tercer nivel en funcionamiento, construccion y pot ejecutarse en cada
uno de los 9 departamentos del Estado Plurinacional de Bolivia.

RESPUESTA. - En el software del Sistema Nacional de Informacién y de Vigilancia
Epidemiolégica SNIS-VT, del Ministerio de Salud y Deportes, se tegistra los establecimientos
de salud por Departamento, Provincia, Red de Salud, Municipio y Establecimiento de Salud, el
“ mismo que es identificado a través de un Codigo Unico de Establecimiento-CUE, otorgindole
una identificacion e incorporacion al Sistema Nacional de Salud, en base a la categorizacion v
tipo de las caracteristicas fisicas y funcionales de cada establecimiento. .

De acuerdo a la informacion disponible de establecimientos en funcionamiento se detalla lo
siguiente:

BOLIVIA: ESTRUCTURA DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DEL SECTOR PUBLICO, POR DEPARTAMENTO Y
NIVEL DE ATENCION, GESTION 2023

DEPARTAMENTO Ter NIVEL 2do NIVEL 3er NIVEL TOTAL GENERAL
BENI 230 7 2 239
CIHHUQUISACA 369 6 8 383
COCITABAMBA 471 20 3 196

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Canada Strongest SIN
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DEPARTAMENTO ler NIVEL 2do NIVEL 3er NIVEL TOTAL GENERAL

LA PAZ 681 ) 9 709
ORURO 19+ 5 1 200
PANDO 70 1 1 72

| POTOSI 526 7 2 535

! SANTA CRUZ 507 17 6 530

| _TARIJA 20 5 3 28

; Total General 3268 87 3 3392

FUENTE: SNIS-VE- Corte de informacidn 25/04/2023

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideractones mas distinguidas.

iy sl

MRCC/ecgp
c.c.i Archivo

EXT-50862-ARCH
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